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Tænk at der ikke er en helt masse ting at snakke 
om. Vi laver vores blad og livet kører videre derude 
og er ret ligeglad med hvordan vi har det. Så er det 
man sætter sig ned og nyder det og lader tankerne 
få lidt mere frit spil.

Nu begynder det så at komme med de der ting, som 
ikke var der før. Eftertænksomheden. Der har lige 
styrtet ned med regn og vi var på vej til en begra-
velse. Jeg tænkte at det var godt nok ærgerligt at 
naturen også skulle vise sine følelser. Vi nærmede 
os kirken og det klarede lidt op. Paraplyerne havde 
vi slået op, men det var ikke så nødvendigt. Præ-
sten holdt en tale og pegede på at solen kommer 
frem igen. Hver morgen står den op og lyser på os 
alle sammen. Barack Obama peger også på at vi 
skal tage skridt fremad og lade lyset guide os. Det 
viste sig også at efter ceremonien i kirken var vej-
ret klaret op, luften renset og solen skinnede. Man 
kunne tage en dyb indånding og kigge fremad. Vi 
skal dvæle ved fortiden og tage ved lære, men så 
skal vi også kigge fremad. 

Vi skal ikke leve i hverken fortid eller fremtid, men 
her og nu. Vi kunne lære meget at solen, for den 
skinner på alle uanset om de er store eller små, 
tykke eller tynde, uanset hvor du kommer fra eller 
hvor du skal hen. Vi ser aldrig solen undgå at skinne 
på nogen. 

Vi laver et blad for alle de mennesker i de to sogne, 
som gider læse det. Vi kigger lidt bagud for det me-
ste, men det er også der de fælles oplevelser ligger. 
De fælles opleveler et samfund kan have. Jeg tæn-
ker også på et fællesskab omkring noget. Det tror 
jeg har godt af at blive nedfældet, skrevet og snak-
ket om. Det er jo det et samfund består af. Snak, 
sådan gør vi, det er tradition og sådan ser vi ud. Se 
nu for eksempel vores Sankt Hans bål, som pryder 
forsiden. Var det bedre at have haft det i sidste num-
mer, men med et billede fra sidste år, for vi vidste jo 
ikke noget om fremtiden – vind og vejr. Eller er det 
ikke faktisk godt nok at kigge lidt tilbage og nyde, 
at den aften gav lidt energi, glæde, fællesskab og 
tradition.

Det synes jeg og billedet er ægte fra den aften – et 
dejligt bål.

Jeg håber I alle har haft en rigtig god sommerferie 
eller lige kan nå lidt mere.

Jørgen
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Aktivitetsklubben Havbakken er Hjørring 
Kommunens tilbud til friske selvhjulpne ældre.
Aktivitetsklubben er en filial af forsamlingsbygnin-
gen i Hjørring.
Forsamlingsbygningens kontaktperson er:
Gurli Kirkedal, tlf. 9896 0428 – 2925 8264
Mail: loenstrup@forsamlingensbygningen.dk

Har du/I spørgsmål er I altid velkommen til at kon-
takte kontaktpersonen eller en fra Brugerrådet en-
ten på telefon, mail eller ved at møde op på Havbak-
ken tirsdag formiddag, hvor kontaktpersonen er der.

Vi har rammerne – du er indholdet!
Sådan lyder sloganet for Aktivitetsklubben Havbak-
ken. Men vi kan bruge meget mere indhold. 

Kom ud af busken og fortæl os hvad i ønsker, så 
skal vi prøve at hjælpe jer!

Salg af materialer
Hver tirsdag formiddag er der mulighed for at købe/
bestille garn og andre hobbymaterialer.

Brugerrådet
Jens Arildsen, formand. . . . . . . . . . . . . . 2213 7346
Signe Nielsen, næstformand . . . . . . . . . 3028 7420
Alice Jensen, kasserer . . . . . . . . . . . . . . 3090 3405
Birthe Sørensen, sekretær . . . . . . . . . .  5040 8508
Karen Andersen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2169 2487
Villy Hansen, suppleant . . . . . . . . . . . .  4047 4735
Henning Nielsen, suppleant

Faste aktiviteter
Mandag kl. 14.00
Seniordans 

Tirsdag kl. 9.00
Billard
Strikkedamer
Kortspil – whist og femhundrede
Kreativt værksted
Net-café 
Socialt samvær

Du behøver ikke komme præcist kl. 9.00, for at være 
med i aktiviteterne, du er velkommen til at droppe 
ind i løbet af formiddagen, både for at være aktiv, 
men også for det sociale samvær.

Onsdag kl. 14.00
Banko den 1. onsdag i måneden.

Onsdag
Læsekreds én gang om måneden, kontakt
Birthe Sørensen 5040 8508

Torsdag
Petanque stopper ved udgangen af august
Gymnastik starter 12. september

Arrangementer i august 
og september
Hver torsdag kl. 10
Petanque på banen ved Hallen.
Det slutter ved udgangen af august.

Onsdag den 7. august
Banko kl. 14.00

Tirsdag den 3. september
Starter net-cafe igen med undervisning i brugen af 
din computer, brug af NEM-ide, borgerservice, mail 
med mere, hvis du er interesseret så mød op eller 
ring til Inge-Lise tlf. 2878 2527 eller Birthe tlf. 5040 
8508.

Onsdag 4. september
Bankospil kl. 14.00

Torsdag den 5. september
Løvfaldstur med bus til Bangsbomuseet med guide, 
spisning på Syvsten Kro med to retter mad, derefter 
går turen til Leos blomster i Mølholt, hvor der drik-
kes kaffe.
Opsamling:
Åbyen ved Medborgerhuset kl. 9.00    
Horne ved Rundkørslen kl. 9.05        
Tornby ved gl. Landevej kl. 9.10
Vidstrup ved kirken kl. 9.15
Pris kr. 275,00, brugerrådet giver tilskud til turen.
Tilmelding til Signe tlf. 3028 7420 senest den 27. 
august.

Mandag den 9. september
Starter seniordans igen.

Torsdag den 12. september
Starter gymnastik igen v/Anne Grethe Christensen

Havbakken

Aktivitetsklubben

H. Jespersen & søn
Dalsagervej 24 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 22 11

Fax 98 94 47 59 · www.h-jespersen.dk · e-mail: hjs@h-jespersen.dk
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Hver tirsdag spilles der whist, der er to borde, men der er plads til flere, så kom og vær med.

Strikkedamerne kommer flittigt hver tirsdag, sidste år fremstillede deres flittige hænder:
26 tæpper - 96 trøjer - 51 par sokker - 5 sjaler - 6 stk. diverse beklædningsgenstande - alle ting sendes til 
Rumænien. Du er også meget velkommen til at sidde med dit eget strikketøj, nogen strikker sjaler, halsedisser 
med mere til sig selv, der flettes kurve i papirflet, og der laves kort til de forskellige fester. Har du problemer 
med dit håndarbejde så kom, der er sikkert én, der kan hjælpe. Der kan købes kaffe, alt det du kan drikke for 
kun 5,00 kr.

Onsdag den 25. september
Høstfest med høsttale
I samarbejde med pensionistforeningen afholdes 
høstfest på Havbakken. Pris inklusiv mad, kaffe og 
småkager 75,00 kr. tilmelding senest den 20. sep-
tember mellem kl. 10 og 12 til Signe tlf. 3028 7420 
eller Gunver tlf. 9897 7414. 

Garnrester efterlyses!
Har du garnrester liggende du ikke bruger, vil vi ger-
ne overtage dem. Der strikkes tæpper, trøjer, strøm-
per med mere til Rumænien. Garnet kan afleveres i 
den gamle spisestue på Havbakken, så skal vi nok 
finde det, ellers kan man kontakte Signe på tlf. 3028 
7420.

 Strikkedamerne



5

Onsdag den 14. august
Kør-selv tur. 
En eftermiddag med bowling. 
Start fra Brugsen Tornby 13.45. 
Af hensyn til bestilling af baner tilmelding til Gunver 
tlf. 9897 7414 senest den 5. august mellem klokken 
10 og 12.  Mulighed for transport!

Onsdag den 25. september kl. 18.00 - Høstfest. 
I samarbejde med brugerrådet afholdes høstfest på 
Havbakken med høsttale og musikalsk underhold-
ning. Pris inklusiv kaffe og småkager 75 kr. 
Tilmelding til Signe tlf. 9897 7420 eller Gunver tlf. 
9897 7414 senest 18. september mellem kl. 10-12.

Pensionistforeningen

Pensionistforeningen
Tornby-Vidstrup-Horne-Asdal Pensionistforening v/ Edmund Toft · Tlf. 9894 9601

VVS-MANDEN
v/ Frank Hansen
Gl. Landevej 48
Tornby
9850 Hirtshals

9897 7246 · 2047 7246

VVS & GASSERVICEK E R A M I K VÆ R K S T E D

På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RELIEFFER,

RAKU,
SKULPTURER,

UNIKA og
BRUGSKUNST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

TORNBY GL. SKOLE

Keramiker
Janice Hunter
Tornby Gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 
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Lørdag den 8. juni indviede Tornby Beboerforening 
pavillonen ved Brugsen i Tornby. Den flottede sorte 
pavillon i træ er produceret af Hjørring Produktions-
skole og betalt af Tornby Beboerforening. Indviel-
sen skete under Åben By arrangementet i Tornby. 
Foreningen har også sat bænk op ved broen ved 
mosen i Tornby.

Fællesspisninger I efteråret 2013:
Onsdag den 18. september.
Onsdag den 16. oktober.
Fredag den 22. november, julefrokost.
Alle fællesspisninger holdes i Tornby Forsamlings-
hus kl. 18.00.

Bestyrelsen

Tornby Beboerforening
Maj Olesen tlf. 5054 3160, Ninna Broen tlf. 6086 3447, Morten Steffensen tlf. 3068 2593

Sognearkivet
Formand: Karen M. Jensen tlf. 9897 7161

Tornby-Vidstrup Sognearkiv, Hovedvejen 59, Tornby. Åbent onsdag kl. 15-17 og efter aftale.

Aftentur den 6. august
I år går Tornby-Vidstrup Sognearkivs aftentur til 
en spændende virksomhed – Dan-Sand i Tornby. 
Dan-Sand handler med alt, hvad der er brug for i kir-
ker og på kirkegårde, eksempelvis har firmaet egen 
smedje og produktion af stearinlys. Efter rundvisnin-
gen byder Sognearkivet på øl og sodavand. Alle er 
velkomne.

Bestyrelsen

Tombola
Tak til alle, der prøvede lykken i Sognearkivets tom-
bola på Skudehandelsmarkedet i Tornby Gl. Køb-
mandsgård og tak for alle sponsorgaverne.

Vi kan i bestyrelsen også i år glæde os over et godt 
overskud på tombolaen, og det er vi meget glade 
for.

AO
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Fra høst til høst
Vores kalenderår går fra januar til december. Men 
på mange måder synes jeg vores år går fra høst til 
høst. I august/september begynder det nye skoleår 
eller det nye semester. Og vi høster kornet på mar-
kerne og alt det andet gode, som naturen giver os i 
løbet af disse sensommer- og efterårsmåneder. 

Så på en måde står vi ved begyndelsen af et nyt 
og ubrugt år. Der er lagt mange spor i det gamle år, 
som uden videre fortsætter i det nye år. Men et nyt 
år er også nye muligheder. Mulighed for forandring. 

Jeg er faldet over to sætninger, som jeg gerne vil 
give jer med. Den ene er fra avisen. ”Vi skal klappe 
hesten”. Det er fra et interview med psykiatriprofes-
sor Tom Bolwig. Han beskriver, hvordan mennesker 
i et traditionelt samfund uden videre rettede ind 
efter den gældende orden, som var ret uforander-
lig - og hvordan moderne mennesker i langt højere 
grad skal finde deres egen vej - samtidig med, at 
de stadig vil være en del af flokken - men at den 
moderne flok er som en sildestime, der ustandselig 
skifter retning - så man skal hele tiden være vågen, 
hvis man ikke skal hægtes af. Det er et liv i overha-
lingsbanen - og det kan vi i virkeligheden ikke holde 

til. Og så kommer det med at klappe hesten. Vi skal 
skrue ned for tempoet og skrælle noget af alt det 
overflødige af. For at kunne holde til livet uden at 
blive syge af det. 

Den anden sætning er fra et brev, den tidligere bi-
skop i Haderslev Stift skrev til præsterne i stiftet. Den 
er lidt længere: ”Væksten ligger ikke i at komme et 
andet sted hen, men at få lov at begynde forfra. At 
skyde fra roden. At lægge en ring til sin vækst uden i 
grunden at have flyttet sig fra stedet”. Sammenhæn-
gen er nogle overvejelser over, hvad vi stiller op, når 
planer mislykkes og vi ikke rigtig kommer ud af ste-
det. Det ligger så meget i tiden, at vi skal forandre 
og udvikle og komme videre. Og at hvis ikke der er 
forandring og fremskridt, så er vi en fiasko. 

Men nogle gange er det en nødvendighed at træde 
et skrift tilbage. At begynde forfra. Og udvikling er 
ikke kun bevægelse og synlige resultater - lig sil-
destimen, der ustandselig skrifter retning - det kan 
også være det stille i at begynde forfra - eller være 
som det træ i skoven, der lægger en ring til sin 
vækst uden i grunden at have flyttet sig fra stedet. 

En sild i stimen eller et træ i skoven. To vinkler på 
livet og på forandring og udvikling, som er værd at 

Gudstjenester i Tornby og Vidstrup
August-September Tornby Vidstrup
 4.  aug., 10. s.e. Trinitatis ingen 9.00 LH
 11.  aug., 11. s.e. Trinitatis 19.00 LH ingen
 18.  aug., 12. s.e. Trinitatis ingen 9.00 BH
 25. aug., 13. s.e. Trinitatis  9.00 ingen
 27.  aug., Tirsdags Åndehul  17.00**
 1.  sep., 14. s.e. Trinitatis 10.30 19.00
 8.  sep., 15. s.e. Trinitatis  9.00 10.30
 15.  sep., Høstgudstjeneste 10.30!*!! ingen
 22.  sep., 17. s.e. Trinitatis  ingen 9.00 LH
 24.  sep., Høstgudstjeneste  ingen 19.00!!!
 29.  sep., 18. s.e. Trinitatis  9.00 NK 10.30 NK
 6.  okt., 19. s.e. Trinitatis 10.30 ingen
 
*  Kirkefrokost
**  Kort fyraftensgudstjeneste
!  Besøg fra menigheden i Tarp – efterfølgende kirkefrokost
!!  Koret medvirker
!!!  Efterfølgende sogneaften – se omtale
LH Lea Hoff
BH Bjarne Hougaard
NK Niels Kirketerp

Kirkebladet
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grunde lidt over her ved starten af et nyt skoleår – 
arbejdssæson - høst - eller på andre tidspunkter, 
hvor vi tænker over livet og over hvordan vi kan leve 
det nogenlunde troværdigt og i balance med os selv 
og dem omkring os. 

Vi er en tåge en kort tid. 
Vi er som græs, der gror og visner 
- sådan minder forfatterne til Salmernes Bog og til 
Jakobsbrevet om tilværelsens store perspektiv. ”Vi 
er en dag, et øjeblik - et enkelt slag af en sommer-
fuglevinge”, føjer præsten Kirsten Jørgensen til i en 
af sine bønner. Så kort, så skrøbeligt er livet. Så 
ubetydeligt i det store spil. Og så føjer hun endnu et 
perspektiv til: ”Vi er en bøn - inshallah.” 

Inshallah - vi kender det fra arabisk, som en mus-
limsk vending, hvor den fromme muslim ikke lægger 
planer for noget i morgen eller i fremtiden uden at 
have Gud med. Inshallah betyder: Hvis det er Guds 
vilje. Om Gud vil. Men her er vi fælles. Forfatteren til 
Jakobsbrevet brugte det samme udtryk: Hvis Her-
ren vil - så skal vi leve og kan gøre det eller det. Gud 
i vold.

Vi er en bøn om, at Gud vil holde os oppe og være 
med os, så livets korthed må blive set op imod Guds 
evighed. At det liv, som er skrøbeligt som tågen, 
som græsset, som et enkelt slag af en sommerfug-
levinge må være i Guds hånd. At det liv, hvor vi fa-
rer af sted i stadig forandring - eller står stille som 
træet, der lægger en ring til sin vækst - også må 
give plads til Guds liv i os. 

Det var det samme, Jesus lærte os, da han lærte 
sine disciple at bede Fadervor. Det er en bøn, vi har 
bedt igen og igen. Mange gange virker den bare som 
en remse - så velkendt, at vi ikke lægger mærke til, 
hvad vi siger. At vi ender med bare at lade munden 
løbe. Så velkendt, at det kan diskuteres, som det 
blev, da man diskuterede fadervor i skolen - om det 
nu er en bøn - eller om det bare er en del af vores 
fælles kultur - og derfor harmløs. Men det er en bøn. 
Når vi beder Fadervor henvender vi os til Gud som 
den evige. Vi beder om, at det må være Guds magt 
og Guds hellighed og Guds evighed, der bærer al-
ting - der må omslutte både himlen og jorden. At alt 
vort - det skrøbelige og ubetydelige - må blive holdt 
op imod det evige, som er Gud. 

Og vi beder om, at Gud må være med os i vores liv. 
Så vi får det, vi har brug for. Dagligt brød er mere 
end madpakke. Det er alt det, der skal til, for at vi har 
et liv - mad og tøj og husly - og mennesker, der vil 
os det godt. Og vi beder om beskyttelse. Om at Gud 
vil hjælpe os med at styre uden om det onde - og at 
Gud vil hjælpe os med at forsone os med hinanden, 
når det onde alligevel sker - og at Gud selv vil for-
sone sig med os. Og så slutter vi bønnen med igen 
at minde os selv og Gud om, at det er ham, der har 
evigheden. 

Og mere har vi ikke brug for. Med de ord lægger vi 
vores liv i Guds hånd. Og med vores liv i Guds hånd 
kan vi gå ind i endnu et år – fra høst til høst - med 
fortrøstning og tillid til, at det nok skal gå - lige me-
get hvordan det så går. For vi går med Gud. 

LSP

Efterlysninger
Hjælpere til babysalmesang, 
tumlingesang og børnesang
Har du nogle ledige timer, og kunne du tænke dig 
et par gange i årets løb at være praktisk hjælper, så 
kontakt Hanne Sørensen på tlf. 2484 9892.

Fotos til hjemmesiden
Som mange nok har bemærket har vi fået en ny 
hjemmeside, som dog stadig er under opbygning. 
I den forbindelse efterlyser vi billeder fra barnedåb, 
bryllupper og andre begivenheder i Tornby og Vid-
strup kirker. For det er da meget sjovere, hvis det 
også kan ses på billederne, at kirken ikke kun er 
bygninger, men også – og først og fremmest – de 
mennesker, der lægger vejen forbi. Så hvis du har 
et eller flere fotos fra store eller mindre begivenhe-
der i Tornby eller Vidstrup kirke, som må bruges på 
kirkernes hjemmeside, så kontakt Line Skovgaard, 
lspe@km.dk.

Syng i Voksenkoret!
I Tornby og Vidstrup kirker er vi så heldige at have 
et voksenkor, som synger ved gudstjenester, kon-
certer og andre arrangementer i lokalområdet. Vi 
synger 3-4 stemmige sange, salmer, viser – både 
rytmiske og traditionelle. Udover at synge, lægger vi 
vægt på, at koret er et mødested, hvor man har det 
rart med hinanden. Koret er åbent for enhver, der 
har lyst til at synge og prøve kræfter med korsang. 
Vi indøver sangene sådan, at man ikke behøver at 
kunne noder for at være med. Koret ledes af orga-
nist, Peter Lindhardt Toft med hjælp af Mette Harbo 
Arleth.

Vi begynder ny sæson den 22. august kl. 16.30 i 
Tornby kirke (kaffe på kanden i Sognegården kl. 
16.00). Vi øver til kl. 18.00. Den første gang vi sam-
les, laver vi lidt fællesspisning bagefter. 

Har du ikke været med i koret tidligere og har du 
lyst til at prøve, så kan du kontakte Peter på plt@
turbopost.dk eller tlf. 6165 6333. Du er også velkom-
men til blot at møde op den 22. august og se hvad 
der sker. 

Man behøver ikke at bo i Tornby eller Vidstrup sogne 
for at være med, alle er velkomne.
Så velkommen til alle nye sangere og på gensyn til 
alle gamle.

Organist, Peter Lindhardt Toft

Syng i børnekoret!
Igen i år er Tornby skole og Tornby Vidstrup kirker 
gået sammen om at lave skole/kirkekor for børn i 
1. - 6. klasse. Hvis der er nok tilmeldinger, så laver 
vi et kor for de små og et for de store. Koret er både 
for piger og drenge og det er gratis at være med. 
Det er ikke et krav, at man går på Tornby skole for 
at deltage.

Vi synes, at det er vigtigt at give børnene mulighed 
for at opleve fællesskabet ved at synge i kor. Vi syn-
ger et bredt udvalg af sange og salmer, både klassi-
ske, rytmiske, danske og udenlandske, altsammen 
i børnehøjde. Koret skal selvfølgelig også optræde 
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og vil derfor medvirke både ved arrangementer på 
skolen og i kirkerne.

Koret ledes af undertegnede. Jeg har mange års er-
faring i at lede både børne- og voksenkor. Jeg kan 
lide al slags god musik og er selv udøvende musi-
ker af både klassisk og rytmisk musik. For mig er 
det naturligt at beskæftige sig med al den musik der 
omgiver os - både den gamle og den nye. Det øn-
sker jeg at kunne bringe videre til børnene.

Koret øver tirsdag eftermiddage i Aulaen på Tornby 
skole, og vi starter tirsdag d. 3. september. Det ko-
ster som nævnt ikke noget at være med, men man 
må påregne lidt udgifter til evt. korture overnatning 
e.l.

Der bliver delt tilmeldinger ud på skolen, men man 
kan også tilmelde sig på plt@turbopost.dk eller tlf. 
6165 6333. 

Organist, Peter Lindhardt Toft

Det’ for børn
Babysalmesang starter igen til efteråret. I skriven-
de stund er tidspunkterne endnu ikke på plads, så 
følge med på hjemmeside og facebook eller kontakt 
Hanne Sørensen.

Sang og samvær
Sang og Samvær – en ny månedlig aktivitet i Torn-
by Vidstrup Sognegård - starter torsdag den 12. 
september kl. 19.30. 

Ved Sang og Samvær kan alle, der har lyst til at 
synge sammen, mødes til fællessang. Der er ingen 
krav om at man har særlige evner som sanger for at 
være med, og der er heller ingen aldersbegræns-
ning. Alle er velkomne. Vi vil hovedsageligt synge 
sange efter DGI´s sangbog, Højskolesangbogen, 
Salmebogen, og andre sange og viser, som vi fin-
der frem til lejligheden. Aftenen vil typisk begynde 
med ca. en times program, som undertegnede tilret-
telægger. Det kan være årstidens sange e.l. bundet 
sammen af små anekdoter. Derefter er der kaffe/te 
og hjemmebag, som man bager på skift. Til sidst 
runder vi af med sange efter ønske.

Sang og Samvær er som nævnt et nyt tilbud hos 
os. Med til historien hører imidlertid, at det er en 
tradition vi overtager fra tidligere forstanderpar ved 
Halvorsminde Efterskole, Finn og Anna Nielsen. De 
har i mange år med stor succes holdt sangaftener 
i deres eget hjem. Da Finn og Anna har ønsket at 
trappe ned på aktiviteterne, har vi aftalt at jeg skulle 
prøve at føre stafetten videre indenfor Tornby Vid-
strup kirkers rammer. Dermed håber vi at tidligere 
deltagere sammen med en masse nye deltagere 
har lyst til at føre traditionen videre, og dele sang-
glæden med hinanden.

Der er lagt op til at man mødes en gang om måne-
den og datoerne frem til jul er følgende: Torsdag den 
12. september, tirsdag den 8. oktober, onsdag den 
6. november og torsdag den 5. december alle dage 
kl. 19.30 i Tornby Vidstrup Sognegård, Nejstgårds-
vej 2, Tornby. 

Det koster kr. 30,- pr. gang. Pengene går til kopier, 
indkøb af sangbøger o.l. Man kan godt være med, 
selvom man ikke kan komme hver gang.

Organist, Peter Lindhardt Toft

Rwanda
Rwanda – landet med det evige forår, 
de 1000 høje…og de 1000 problemer!
Hanne og Hartvig Weber-Hansen, Tversted, begge 
pensionister efter et langt liv i den danske folkesko-
le, har siden 2007 arbejdet som seniorvolontører i 
Rwanda i samarbejde med Baptistkirken i Danmark. 
Det har betydet to gange 3 - 4 måneders ophold i de 
første fire år i Butare i den sydlige del af Rwanda og 
nu et ophold om året. Arbejdet handler om et projekt 
for forældreløse og udsatte børn og unge, som lever 
med hiv/aids tæt inde på livet. De vil vise billeder og 
fortælle om Rwanda og projektet. Kaffe/the og kage 
kr. 20. Alle er velkomne.

Sognerejse 2014
Menighedsrådets aktivitetsudvalg arbejder for tiden 
blandt andet med at tilrettelægge en sognerejse i 
2014, som kommer til at gå til det tidligere DDR.
For at eventuelle interesserede allerede nu har mu-
lighed for at overveje om turen kunne være en del 
af rejseprogrammet for næste år, er vi nu klar til at 
afsløre en programskitse.

Turen planlægges som en busrejse med halvpen-
sion - afgang torsdag den 29. maj 2014 (Kr. Himmel-
fartsdag) og hjemkomst tirsdag den 3. juni.

Første nat i Eisenach. Rejsens første højdepunkt bli-
ver fredag formiddags besøg på middelalderborgen 
Wartburg, hvor Luther (som ”Junker Jørgen”) – efter 
han var lyst i band – oversatte bibelen fra græsk. 
Derfra til frokoststop i Erfurt med god tid til at se 
Domkirkebjerget med de 2 kirker, Mariedom og Se-
verikirche. Måske et kort besøg i Weimar, inden vi 
kommer til Leipzig, hvor vi spiser i Auerbachkælde-
ren, hvor Goethe skrev Faust. Vi bor helt centralt, og 
næste dag er der byvandring.

Efter Kantategudstjeneste lørdag kl. 15.00 i Thomas 
kirken med Thomanerkoret fortsætter vi til Dresden, 
hvor vi bor de sidste tre nætter. Søndag er der mu-

Når livet gør ondt
- en mulighed for anonym samtale

Hver aften mellem 20 og 02

Tlf: 70 120 110
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lighed for at deltage i Højmessen i Frauenkirche, by-
vandring samt sightseeing (museer – kirker – Brühl-
ske Teresse med mere).

Mandag kører vi til Bastei og besøger borgen König-
stein og sejler tilbage til Dresden på Elben. Har man 
ikke lyst til at sejle, tager man bussen tilbage.

Tirsdag den 3. juni kører vi tilbage til Vendsyssel, 
som vi regner med at nå om aftenen.

Vi har egen guide og egen rejseleder med på hele 
turen, som tilrettelægges i samarbejde med Nilles 
Busser. Der mangler endnu nogle tilbagemeldinger 
fra hoteller m.m. før en endelig pris kan meldes ud, 
men lige nu skønnes den at komme til at ligge mel-
lem 4.000 og 4.500 kr. Endeligt program, pris og til-
meldingsfrist med mere regner vi med er på plads til 
næste nummer af VI-TO.

Inkluderet i prisen er:
Transport i 4-stjernet bus
Forplejning på ud- og hjemrejse
Fem hotelovernatninger på centralt beliggende ho-
teller med morgenmad
Fem gange aftensmad (eksklusive drikkevarer)
Entre til Wartburg og Königstein
Byvandring i Leipzig
Byvandring i Dresden
Dansk rejseleder og guide med lokalkendskab

Tilkøb:
Sejlads på Elben (125 kr.)

Det sker i 
august-september
Vendsyssel Festival Koncert. Torsdag den 15. 
august kl. 19.30 i Tornby kirke. I år har vi fornø-
jelsen af igen at kunne byde velkommen til koncert 
med Thisted Kirkes Drenge-Mandskor i Tornby kirke. 
Thisted Kirkes Drenge-Mandskor blev stiftet i 1982 
og består af ca. 35 drenge og unge mænd i alderen 
9 til 22 år. Korets dirigent er organist og kantor ved 
Thisted Kirke, Preben Nørgaard Christensen. Koret 
er tilknyttet Thisted kirke, hvor det medvirker ved 
højmesser ligesom det medvirker ved et stort antal 
koncerter i såvel Thisted Kirke som i andre kirker 
rundt Danmark. 

Koret er kendt for en meget høj musikalsk standard, 
og et meget alsidigt repertoire inden for såvel kir-
kelig som verdslig musik. Thisted Kirkes Drenge-
Mandskor har gentagne medvirket i radio og TV. In-
ternationalt set er koret også kendt bl.a. i forbindelse 
med korets koncertturnéer til bl.a. USA, Norge, Eng-
land og Australien, men også i konkurrencesam-
menhæng.
Entré kr. 100,-

Korstart. Torsdag den 22. august kl. 16.30 i Torn-
by kirke. Se omtale.

Tirsdags Åndehul. Tirsdag den 27. august kl. 
17.00 i Vidstrup kirke. En kort fyraftensgudstjene-
ste – i efteråret foregår åndehulsgudstjenesterne i 
Vidstrup kirke. Måske passer tirsdag eftermiddag 
bedre end søndag formiddag i din uge? Måske kan 

du bare godt lide at komme i kirken? I hvert fald kan 
du nu deltage i en kort gudstjeneste tirsdag kl. 17.00 
cirka 1 gang pr. måned. Ved gudstjenesten synger 
vi et par salmer, beder Fadervor, modtager velsig-
nelsen og hører en fortælling fra Bibelen og tanker 
derudfra. Alle er velkomne. Kirkebil kan bestilles.

Konfirmandvelkomst. Torsdag den 29. august kl. 
19.00 i Tornby kirke. Vi begynder med en velkomst 
til konfirmander og deres forældre i kirken. Derefter 
fortsætter vi i sognegården med en kop kaffe og di-
verse informationer. 

Kristendom for voksne. Tirsdag den 3. septem-
ber kl. 19.30 i Sognegården. Kristendomskursus. 
Vi skal hver aften sætte fokus på et af kristendom-
mens grundbegreber. Der kommer et oplæg ved 
Line Skovgaard, som først sætter fokus på begre-
bet, og derefter sætter det i perspektiv gennem Bi-
belen og vores nutid i dag – og endelig er der god tid 
til samtale i grupper, hvor vi skal prøve kræfter med 
en central bibeltekst i relation til dagens tema og 
drøfte nogle spørgsmål i grupperne. Og til slut sam-
les op i plenum. Og selvfølgelig er der også tid til 
kaffe/the og kage (kr. 20). Aftenens tema er: Bøn. 
Aftenerne kræver ingen specielle forudsætninger. 
Alle er velkomne.

Sang og samvær. Torsdag den 12. september kl. 
19.30 i sognegården. Se omtale.

Høstgudstjeneste. Søndag den 15. september kl. 
10.30 i Tornby kirke. Voksenkoret medvirker. Efter 
gudstjenesten er der kirkefrokost i sognegården. 
Desuden får vi besøg fra den danske menighed i 
Tarp i Sydschleswig. Nærmere program følger.

Filmaften ”Tysk kultur og historie”. Torsdag den 
19. september kl. 19.00 i sognegården. I anled-
ning af vores Sognerejse 2014 vil vi i løbet af ef-
teråret se en række film, der omhandler forskellige 
aspekter af tysk kultur og historie. Den licens, vi vi-
ser filmene på tillader desværre ikke, at vi fortæller 
filmens titel. Det er rigtig ærgerligt – men sådan er 
reglerne. Du er velkommen til at skrive/ringe til sog-
nepræst Line Skovgaard for at høre hvilke film, der 
er tale om. Eller du kan også bare møde op og lade 
dig overraske. Der er kaffe/the og kage á kr. 20. Alle 
er velkomne – også selvom du ikke skal med ud at 
rejse. 

Kirkehistorisk vandring. Lørdag den 21. septem-
ber kl. 9.00 – ca. 19.00. Følg udviklingen i kirkebyg-
geriet gennem tiderne i vores lokalområde. Vi skal 
besøge Horne kirke, Tornby kirke, Hirtshals kirke og 
Emmersbæk kirke og høre om kirkernes historie. 
Find det gode fodtøj frem – vandringen bliver ca. 19 
km lang. Se mere om programmet på vores hjem-
meside senere på sommeren. 

Høstgudstjeneste. Tirsdag den 24. september kl. 
19.00 i Vidstrup kirke. Efter gudstjenesten er der 
sogneaften i Vidstrup forsamlingshus. Se omtale.

Sogneaften. ”Rwanda – landet med det evige 
forår, de 1000 høje…og de 1000 problemer!” 
Tirsdag den 24. september cirka kl. 19.45 i Vid-
strup forsamlingshus. Se omtale.

Aktivitetsudvalget
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Orientering 
om lidt af hvert
Hvis man gerne vil snakke med præsten. Kunne 
du tænke dig et besøg af præsten – derhjemme el-
ler eventuelt på sygehuset, så ring meget gerne og 
aftal en tid. Man er naturligvis også velkommen til 
en samtale i præstegården. Her er det en god idé at 
ringe i forvejen, så man ikke kommer til at gå forgæ-
ves. Jeg træffes bedst telefonisk tirsdag – fredag kl. 
12 - 13. Man er naturligvis også velkommen til at få 
sig en snak pr. mail. på lspe@km.dk.

Træffetid i Vidstrup. Sognepræsten træffes i Vid-
strup den første onsdag i hver måned kl. 15-16. Her 
er man velkommen til en snak i graverhuset. Kig en-
delig indenfor og få en kop kaffe eller the. Bemærk 
at træffetiden den 7. august er aflyst på grund 
af ferie.

Gudstjenester på Havbakken. Der er gudstjeneste 
på Havbakken torsdage i ulige uger. Gudstjenester-
ne forestås skiftevis af Line Skovgaard Pedersen og 
sognepræst i Horne Lea Hoff Ringgård Lauridsen. 
Gudstjenesten foregår i salen og begynder kl. 14.30. 
Inden da er der mulighed for lidt godt til ganen og en 
god snak kl. 14.00 – også i salen. Alle er velkomne.

Kirkebilen kan benyttes til gudstjenester og andre 
arrangementer. Den er ganske gratis og kan bestil-
les på 9894 4000.

Når præsten har fri... 
Fridage, ferier og efteruddannelse
Sognepræsten træffes ikke 29. juli – 19. august. 
Mandag er fast fridag for præsten. I stedet kan du 
kontakte:
Hirtshals Kirkekontor . . . . . . . . . . . . . . 9625 1100
Sognepræst 
Lea Hoff Ringgård Lauridsen . . . . . . . . 9894 9144
Sognepræst Bjarne Hougaard . . . . . . . 9894 1080

Hvad gør jeg, hvis jeg gerne vil benytte sogne-
gården?
Hvis du er interesseret i at benytte sognegården, 
skal du kontakte sognegårdsadministrator:
Minna Husum Jokumsen

Bjergfyrvej 37, Tornby
Tlf. 9897 7910IM-Genbrug

 Gl. Landevej 51

Åbningstider:
Torsdag og fredag kl. 13.00-17.00
Lørdag kl. 10.00-12.00

Vi henter og bringer
Henvendelse tlf. 9897 7194 eller 9899 2227Adresseliste

Her kan du finde kirken på nettet.
www.tornby-vidstrup-sogne.dk

Graverteam:
Elisabeth Iversen (ansvarlig Tornby)
Gl. Landevej 31, Tornby
Tlf. 5167 0668

Hanna Thomsen (ansvarlig Vidstrup)
Højvangen 13, Hjørring
Tlf. 5167 0667
E-mail for begge gravere: tornbygraver@gmail.com

Kirkesanger ved begge kirker:
Hanne Sørensen, Heimdalsvej 41, Hjørring
Tlf. 9892 0152 eller 2484 9892

Organist ved begge kirker:
Peter Lindhardt Toft, Vestergade 50, Vrå
Tlf. 9898 2580

Sognepræst:
Line Skovgaard Pedersen, Skovfyrvej 17, Tornby
Tlf. 9897 7512 eller 5167 0666

Menighedsrådets formand:
Hans Nikolajsen, Bag Volden 6, Vidstrup
Tlf. 9897 7641

Kirkeværge Tornby:
Sophie Seidelin, Rævskærvej 36, Tornby
Tlf. 9899 2227

Kirkeværge Vidstrup:
Birthe Jensen, Gl. Hirtshalsvej 49, Vidstrup
Tlf. 9897 7253

Sognegård:
Nejstgårdvej 2, Tornby

Sognegårdsadministrator:
Minna Husum Jokumsen, Bjergfyrvej 37, Tornby
Tlf. 9897 7910

Kirkekontor:
Hirtshals Kirkekontor
Kirkegade 14, Hirtshals
Tlf. 9625 1100
Åbningstider: 
Mandag – fredag kl. 10 – 13
samt torsdag kl. 16 - 17
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KLAR, START, PIRAT
Tornby Idrætsforenings sommerfest løb af sta-
blen den 13., 14. og 15. juni med masser af akti-
viteter for hele familien. Temaet var i år ’Pirates 
of the Caribean’ og det tema havde blandt andre 
cykelholdene taget til sig!

Som de fleste måske allerede havde bemærket var 
TIF sommerfest blevet rykket en uge frem, så festlig-
hederne blev skudt i gang allerede torsdag den 13. 
juni. En beslutning som de fleste har været glade for 
i og med, at studenterfester og dyrskuet normalt er 
faldet sammen med sommerarrangementet.

Derfor kan vi allerede røbe nu, at næste års som-
merfest bliver afholdt den 12., 13. og 14. juni 2014.

Traditionen tro blev det hele slået i gang om tors-
dagen med skattejagt for børn, hoppeborge, boder 
og tombola. Sidstnævnte er altid et tilløbsstykke – 
og i år var ingen undtagelse. Der var blevet doneret 
mange flotte præmier til formålet – og der skal lyde 
en stor tak til både præmie- og ølsponsorerne for 
alle bidragene!  
 

Teltet var i år også blevet udvidet kvadratmeter-
mæssigt. Det gav luft til at kunne opstille et hjem-
melavet ’beer-pong’ spil i forlængelse af baren. Kon-
kurrencen tiltrak sig opmærksomhed – og mange 
fulgte slagenes gang omkring bordet, mens der blev 
dystet på livet løs.

En af de helt store publikumstrækkere er det årlige 
cykelløb om fredagen, hvor der i år var flere hold, 
der stillede op. Alle de gode dame- og herreben, 
pige- og drengeben fik cyklet sig til mange penge, 
der kommer til at gøre gavn i idrætsforeningen. Tak 
til dem – og tak til årets speaker-spire, Mathias 
Hvims Jeppesen for godt speak undervejs.

Aftenen blev fulgt godt op af piraterne, der efter cy-
kelløbet indtog teltet. Piraterne var dog ikke alene 
– de havde taget Gade-smølfen til fange og han 
måtte under stor jubel ’lide’ på dansegulvet. Tak til 
Flemming Gade for Smølfe-temaet og fordi, du tog 
udfordringen op.

Lørdagens aktiviteter bød på det traditionelle Torn-
by-løb, som Henning Nielsen står i spidsen for. Der 
var også her flotte præmier til vinderne i Dame og 
Herre, 10 km. Det var desuden glædeligt at se, at 
flere løbere end nogensinde var mødt op for at løbe 
i Tornby Klitplantagen. Løberne kunne nøjes med en 
kort, men intensiv byge lige efter starten kl. 14.00 
- inden resten af løbeturen kunne afvikles i tørvejr.

Tornby Idrætsforening

TIF-Sommerfest

Gade-Smølf i piratkvindens klør Glade sumo-bryder piger.
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Der var også et par andre nyhedsaktiviteter, som 
børn og andre barnlige sjæle havde glæde af. 
Blandt andet kunne man i år prøve kræfter med 
sumo-brydning og en rutsjebane.

Til gengæld nåede vi ikke at hente de helstegte pat-
tegrise i tørvejr. Men alt er kun en overgang – også 
bygevejret og resten af aftenen foregik uden de 
store dryp. Tak for lækre pattegrise, salat, kartofler, 
borddækning og opfyldning undervejs.

Den ’officielle del’ sluttede af med trækning af ho-
vedgevinster fra tombolaen. Her var der også su-
per flotte præmier, som glædede hele seks familier. 
Endelig skulle årets TIF’er kåres – det blev i år Ann 
Olesen, der foruden æren og pokal også modtog en 
stor buket blomster og rosende ord fra TIFs formand 
Henrik Willadsen. Skål og til lykke til Ann. 

Tak til alle for en rigtig god sommerfest – og på gen-
syn til næste år.

På vegne af Festudvalget
Merete GramTIF-Håndbold

Tornby IF’s Håndboldudvalg
Formand: Allan Jellesen . . . . . . . . . . . . . 2047 7306
Kasserer: Ulla Rokkedal . . . . . . . . . . . . . 2154 0836
Næstformand: Birgitte Mikkelsen . . . . . . 2087 9900
Louise Nordby Kjær . . . . . . . . . . . . . . . . 2084 0212
Kent Sigsgaard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4093 1070
Mette Gade. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2680 1747
Daniel Stig Jensen . . . . . . . . . . . . . . . . . 2750 7493
Ann Olsen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6154 2975
Thomas Jensen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2392 4088
Tornby-Hallen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9897 7620
Se også: www.tornbyif.dk

Madvig siger tak for denne gang
Hej til alle i Tornby IF
Først vil jeg takke alle ved afslutningsfesten for en 
enormt hyggelig aften og nat og især Dorte og Mor-
ten for husly. I er alle rigtig rare mennesker at være 
sammen med.

Dernæst vil jeg takke alle i håndboldafdelingen for 
at jeg måtte afslutte min lange trænergerning i jeres 
klub. Mine tre år med damerne har været nogle af 
mine bedste. Jeg ærgrer mig bare over, at det ikke 
blev til oprykning til serie 1, det satsede jeg meget 
på. Holdet har et spillemæssigt topniveau til højere 
rækker, men desværre har vi også set, at bundni-
veauet er til serie 3. Kan den nye træner hæve je-
res bundniveau og skabe en større vilje til at vinde 
- hvor I kan lære meget af herrerne - så er I et kom-
mende serie 1 hold. Vi blev ramt af flere ret alvorlige 
skader i opstarten, og det kan måske også være en 
årsag til de svingende præstationer. Men vi sluttede 
turneringen med alle mand klar og især at Charlotte 
kom tilbage efter hendes svære fingerskade er me-
get imponerende. Stor tak også til Dennis for mange 
års trofast assistance og håndboldsnak og til Anne 
for mental støtte og opbakning gennem den sidste 
sæson. Du har været meget inspirerende at snakke 
håndbold med.

Selvom jeg tidligere har lykønsket John og herrerne 
med oprykningen, vil jeg også gøre det her. Det har 
virkelig imponeret mig meget den energi og vilje I 
har lagt i det, og som har givet et fantastisk resultat. 
Jeg håber nu, at I vil hjælpe damerne med at finde 
denne vindervilje, så de kan komme videre.

Til slut vil jeg gentage hvad jeg tidligere har sagt:
”Tornby er den bedst organiserede klub, jeg har væ-
ret i gennem mine mange år i håndbold og det inklu-
derer divisionsklubber.” Og her også en kæmpe tak 
til jeres ansigt udadtil, den enestående Sigsgaard. 
Alle klubber har en som ham til at samle og trække 
i trådene, men han er den bedste.

Jeg kommer helt sikkert til Tornbyhallen og kigger 
håndbold. Måske kan jeg få en ståplads sammen 
med Tølle og co. og forhåbentlig en lille øl sammen 
med Henning og co. i cafeteriaet.

Held og lykke fremover.
John Madvig

Den nye sæson nærmer sig
Så er tingene ved at være på plads til den nye sæ-
son, som sikkert bliver lige så spændende som sid-
ste sæson. Vi har næsten alle trænerne på plads 
og skal nok få de sidste trænere, hjælpetrænere og 
holdledere helt på plads inden vi starter. 

Hvis nogen er interesseret i at blive træner, hjælpe-
træner eller holdleder eller give en hjælpende hånd, 
så ring eller skriv til en i bestyrelsen.

Kom og vær med fra starten, så vi kan se hvor man-
ge vi bliver, inden vi skal tilmelde hold. Alle såvel nye 
som ”gamle” spillere er velkommen. Som sædvanlig 
er der en prøvetid på en måneds tid til at finde ud 
af, om håndbold er det, man har lyst til. Du behøver 
ikke at købe en masse nyt håndboldudstyr, du kan 
bare komme i det du bruger til idræt i skolen. 
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Tag far og mor med, der er altid gratis kaffe/te på 
kanden til håndboldtræning. 

Træningstider
Nedenfor nævnte hold har første træningsdag 
tirsdag den 6. august 2013.

U-18 Piger, årgang 1995 - 1996
Tirsdag kl. 18.50 - 20.30
Torsdag kl. 20.45 - 22.15

Seniorer Damer, årgang 1994 og før
Tirsdag kl. 18.50 - 20.30
Torsdag kl. 20.45 - 22.15

Nedenfor nævnte hold har første træningsdag 
tirsdag den 13. og onsdag den 14. august 2013.

U-18 Drenge, årgang 1995 – 1996
Onsdag kl. 20.30 - 22.00
Fredag kl. 19.00 - 20.30

Seniorer Herrer, årgang 1994 og før
3. division og serie 2
Tirsdag kl. 20.30 - 22.30

Serie 3, 4 og U-18
Onsdag kl. 20.30 - 22.00

3. division
Torsdag kl. 19.00 - 20.45

Serie 2, 3, 4 og U-18
Fredag kl. 19.00 - 20.30

Nedenfor nævnte hold har første træningsdag 
tirsdag den 20. august 2013.

U-10 Piger, årgang 2002 – 2004
Mandag kl. 14.30-15.30
Fredag kl. 14.15-15.30

U-10 Drenge, årgang 2003 – 2004
Mandag kl. 14.30 - 15.30
Fredag kl. 14.15 - 15.30

U-12 Piger, årgang 2001 – 2002
Fordeles på U-10 & U-14 holdene,eller træner og 
spiller i HH80

U-12 Drenge, årgang 2001 – 2002
Tirsdag kl. 17.00 - 18.00
Fredag kl. 15.30 - 16.30

U-14 Piger, årgang 1999 – 2001
Tirsdag kl. 19.00 - 20.00 i Hirtshals
Torsdag kl. 18.00 - 19.00 i Tornby

U-14 Drenge, årgang 1999 - 2000
Tirsdag kl. 18.00 - 19.00 i Hirtshals
Torsdag kl. 17.00 - 18.00 i Tornby

U-16 Piger, årgang 1997 – 1998
Tirsdag kl. 18.00 - 19.00
Torsdag kl. 16.00 - 17.00

U-16 Drenge, årgang 1997 – 1998
Tirsdag kl. 17.00 - 18.00
Torsdag kl. 17.00 - 18.00

Nedenfor nævnte hold har første træningsdag 
tirsdag den 24. september 2013.

U-6 Drenge & Piger, årgang 2007 – 2009
Tirsdag kl. 15.00 - 16.00

U-8 Drenge & Piger, årgang 2005 – 2006
Tirsdag kl. 16.00 - 17.00
Torsdag kl. 15.00 - 16.00

Målmandstræning på skift
Fredag kl.18.00 - 19.00

Der vil sikkert komme ændringer i træningstiderne, 
for med dette puslespil skal der nok være noget 
som ikke kan lade sig gøre.

Hal problemer og holdfællesskab
Det har været en næsten umulig opgave at få træ-
ningstiderne til at gå op i år. Heldigvis har badmin-
ton været fleksibel og har flyttet noget af motions-
badminton til mandag aften.

Det har været nødvendigt at starte så tidligt om ef-
termiddagen, at børnene næsten ikke har fået fri fra 
skole og trænerne må have flekstid for at få det til at 
hænge bare nogenlunde sammen.

Men træningsforholdene er langt fra optimale. Hvis 
vi bare skal satse en lille smule på ungdomsholde-

Martensens Bogtrykkeri
Nejstdalen 1 A  · Hirtshals · Tlf. 9894 1878 
Mob. 2424 1955 · info@martensensbogtrykkeri.dk

brug altid
fagmanden

v/Aut. Kloakmester Jens Andersen

Mobil 4045 5074
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ne, skal de have langt mere træningstid, men det er 
vi ikke i stand til at tilbyde. Derfor håber vi også, at 
den længe ønskede haludvidelse snart må komme.
Hvis ikke Tornby IF og HH80 Hirtshals havde ind-
gået et samarbejde om holdfællesskab, havde det 
været helt umuligt at få kabalen til at gå op. I år er 
det kun U-14 drenge og piger der skal træne en 
gang om ugen i Hirtshals Idrætscenter. Eventuelle 
U-16 drenge og piger fra Hirtshals går ind på Torn-
bys hold og træner og spiller i Tornby.

Efter hvad rygterne fortæller, skulle der være håb 
forude med udbygningen af Tornby-Hallen. Hvis de 
taler sandt, kan der måske startes op sidst på året 
og så kan du godt finde de frivillige hjælpehænder 
frem.

Møde U-14 drenge, piger og forældre
Torsdag den 15. august kl. 19.00 i Tornbyhallens 
mødelokale 1, afholdes der orienteringsmøde angå-
ende holdfællesskabet med HH80. Vi skal have en 
snak om samkørsel til den ugentlige træning i Hirts-
hals og hvordan samarbejdet ellers skal forløbe. Vi 
håber såvel spillere som forældre vil have de positi-
ve briller på, til den forsatte udvikling af håndbolden 
og spillerne i Tornby.

Henning Sigsgaard

Tornby Cup 2013 er den 20. til 22. september.
Det er i år 24. gang turneringen afholdes. Der er 
her sidst i juni tilmeldt godt 80 hold og godt 1.000 
deltagere, men der er tilmelding indtil 2. september, 
så der kan nå at komme mange endnu. Vi kan højst 
være ca. 160 hold og 2.000 deltagere. De sidste par 
år har vi måtte sige nej til mange på grund af plads-
mangel.

Hjælp os!
Kære såvel ”gamle” som ”nye” i Tornby/Vidstrup - 
hjælp os!

Vi vil gene anmode om Jeres hjælp til Tornby Cup. 
Vi skal bruge omkring 200 hjælpere til mange for-
skellige opgaver i løbet af weekenden.

Flere af vores trofaste hjælpere har været med i alle 
årene, men med så mange år og med så mange 
hjælpere, er der selvfølgelig altid nogen, der går fra.
Så hvis du kan afse 3-5 timer i selskab med glade 
og friske unge mennesker, vil vi meget gerne have 
din hjælp. Arbejdsopgaverne er: madlavning, serve-
ring, vagt, tilsyn, oprydning m.m.

Ring til Allan Jellesen på tlf. 20 47 73 06. Her kan du 
spørge mere ind til arbejdsopgaverne og høre hvad 

der tiltaler dig mest. Vi har brug for alle hænder. På 
forhånd tusind tak for hjælpen.

Henning Sigsgaard
Turneringsleder

TIF-Fodbold

Efterår 2013 
– fodbold ungdom
Oversigt over tilmeldte ungdomshold i efteråret 
2013 og træningsstart:

Sæsonstart den 5. august
Spiller alle mandage og onsdage kl. 17 – 18.

U18 piger årgangene 1996 - 1998
U14 årgangene 1999 - 2000
U13 årgang 2001
U11 årgang 2003
U10 årgang 2004 (spiller 7-mands)
U9 årgang 2005
U8 årgang 2006 (spiller 5-mands)

Sæsonstart den 12. august 
U7/U6 årgangene 2007 – 2008 (et hold tilmeldt 
kampe i U6)
Mandage og onsdage kl. 17.00 - 18.00
U5 årgang 2009
Mandage og onsdage kl. 17.00 – 17.45

Svært at finde trænere til ungdom
Vi har som tidligere år svært ved at finde trænere og 
som alle andre klubber, er det i 95 % af tilfældene 
en forælder, der står som træner. Et par trænere har 
efter mange år valgt at stoppe og jeg vil derfor op-
fordre andre til at træde til. Vi vil som klub gøre alt, 
hvad vi kan for at finde en træner, men det er meget 
vanskeligt. Et par forældre har heldigvis sagt ja til 
vores U11-hold og et par nye trænere (ikke foræl-
dre) har givet tilsagn om at tage en tørn. Jeg tror 
derfor, at vi for alle 5- og 7-mands-hold kan køre 
igennem med de tilmeldte hold (de tilmeldte hold 
fremgår af anden nyhed her på siden).

Vores største udfordring er de alleryngste spillere 
(U7, U6 og U5). Det er stort set umuligt at finde en 
træner til så små spillere, som ikke er forælder, så 
det er mit store håb, at et par af jer vil træde til og stå 
for holdet. Jeg vil meget gerne deltage i et par af de 
første træninger og vise nogle gode øvelser.

Årgang 2009 skal det første år kun træne og også 
her er vi afhængige af hjælp fra jer forældre.

I år har der kun været 4-5 spillere i årgangene 2007-
2008 og jeg håber meget på, at vi ser nogle flere 
til august. Hvis der ikke kommer flere, spiller beg-
ge årgange på samme hold. De er tilmeldt med et 
3-mands-hold i årgang 2008 og skal deltage i tre 
stævner i løbet af august-september.

Årgang 2009 er helt nye spillere, så her håber jeg, 
at se en masse drenge/piger til lidt sjov og hygge.
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Jeg håber ikke, at man som forælder sidder med 
den fornemmelse, at vi i TIF blot skubber alt ansvar 
over på jer, men ser det som en mulighed for kvali-
tetstid med jeres børn.

Det er ligeledes klubbens ønske/holdning, at I som 
forældre bakker op om holdene, det være sig både 
til kamp og træning. Vi ser desværre flere, der blot 
afleverer deres børn og henter dem igen. Det er 
også OK nogle gange, hvis der er mindre søsken-
de, der skal passes, indkøb der skal gøres og så 
videre, men det er min erfaring, at børn elsker, når 
forældrene viser interesse og er til stede til kamp/
træning.

Så mød og vær aktiv, ikke for min eller klubbens 
skyld, men for jeres børns skyld. 

På gensyn i august.
Mads Kjær

Dana Cup
2013
I skrivende stund er de sid-
ste forberedelser i gang til 
årets største begivenhed i 
TIF-fodbold.

Vi har de sidste mange år 
været en del af Dana Cup i 
uge 30 og som altid er det 
et stort arbejde for en lille 
klub, at huse cirka 250 spil-
lere og ledere, samt lægge 
baner til cirka 75 fodbold-
kampe.

Den allerstørste opgave 
vi står overfor, er en vagt-
plan. Vi skal have vagter 
på skolen 24 timer i døgnet 
fra lørdag i uge 29 til søn-
dag i uge 30, men allerede 
fredag i uge 29 skal skolen 
gøres klar til det store ryk 
ind.

Vi skal på de 10 dage bru-
ge ca.150 vagter. Det er 
klart, det er en vanskelig 
opgave for en lille by som 
Tornby, men på den anden 
side har vi 50 senior-/ve-
teranspillere, 70 ungdoms-
spillere og dermed også 
140 forældre.

Det er mig derfor meget 
ubegribeligt, at vi i år, som 
aldrig før, har store proble-
mer med at finde frivillige. 
Der findes heldigvis nogle 
ildsjæle som år efter år 
stiller op og tager en vagt 
– også nogle der intet har 
med TIF af gøre.

Jeg har gennem de sidste uger snakket med man-
ge spillere og forældre og intet kan undre mig mere 
end dem, der simpelthen ikke gider hjælpe.

En del er på ferie i uge 30 og det er naturligvis en 
grund for mange, men at man skal arbejde, ikke har 
tid, ikke gider (ja de findes desværre) og så videre 
er noget, vi som klub hverken kan eller vil accep-
tere, og selvom man er på ferie i uge 30, kan man jo 
godt hjælpe i uge 29.

Overskuddet fra Dana Cup kan fodboldafdelingen 
i TIF ikke undvære, hvis du gerne vil dit barn får 
sikre rammer til træning, nye spilletrøjer, nye bolde, 
nye mål, kan spille kampe, får dommere til kampe, 
lavt kontingent, dygtige trænere, is/pizza til første og 
sidste træning, kan deltage i stævner, komme på tur 
og andre sociale arrangementer.

Få et OK Benzinkort til billig benzin og die-
sel og styrk Tornby IF Håndbold og Fodbold

OK støtter lokalt
OK er altid billig med benzin, samtidig 
støtter OK forskellige foreninger og 
klubber, bl.a. Tornby IF Håndbold og 
Fodbold. 
Så kom og få et OK Benzinkort, så giver 
vi et beløb til foreningen, hver gang du 
tanker hos os.

Med et OK Benzinkort får du:
• altid billig benzin
• rente- og gebyrfri brug
• mere end 530 tanksteder i Danmark
• mulighed for at tanke i Norge og 

Sverige
• en månedlig opgørelse
• kort til broafgift på Storebæltsbroen 

og Øresundsbroen®

Tornby
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Alt dette koster klubben mange tusinde kroner hvert 
år og hvis du ikke engang gider bruge 4 – 6 timer 
om året, bør man nok overveje at finde en anden 
klub eller betale det dobbelte i kontingent. 

Når dette læses er Dana Cup overstået og takket 
være vores trofaste hjælpere, som har måttet taget 
flere vagter, er det sikkert lykkedes os alligevel at 
gennemføre Dana Cup og dermed sikret en god 
økonomi til vores klub, så dit barn kan få optimale 
betingelser også i 2014.

Den sidste Dana Cup i Tornby?
Til sidst vil jeg rette en stor tak til Berit Thirup for 
hjælpen med at finde vagter, samt alle der har taget 
en vagt til den – grundet den manglende opbakning 
- måske sidste Dana Cup i Tornby.

Mads Kjær

Ny førsteholdstræner i Tornby IF
Vi har i Tornby været yderst tilfreds med det store 
stykke arbejde, som Karsten Thomsen og Steen 
Jørgensen har lavet de sidste tre år som trænere for 
vores førstehold, men følte alligevel tiden var inde til 
noget frisk blod udefra.

Der er derfor en stor glæde, at Lars Nielsen har sagt 
ja til at prøve kræfter med Tornby IF. Lars har i før-
ste omgang skrevet kontrakt for efteråret 2013, men 
med mulighed for forlængelse.

Lars kommer til Tornby med 20 års erfaring som 
træner – de sidste mange år i Fortuna Hjørring, så 
det er en erfaren og dygtig træner, der overtager 
posten. En post der bliver svær at overtage efter 
Karsten og Steen.

Lars har nogle helt klare holdninger og ambitioner 
og jeg tør godt love, at han vil blive en populær træ-
ner i vores klub. Han lægger stor vægt på, at det 
skal være sjovt at træne og spille kampe, men læg-
ger samtidigt ikke skjul på, hvad han kræver af spil-
lerne og klubben.

Det sociale er en vigtig del for at bevare klublivet, 
som er meget vigtigt for en lille klub som vores. Lars 
kommer med nye ideer og stor iver, så det er mit 
store håb, han vil møde velvillighed fra spillerne og 
at de vil møde op til træning og give ham den bedst 
mulige start.

Vi starter op mandag i uge 30 (på grund af Dana 
Cup) og deltager i en turnering i Vrå i uge 31. Der 
trænes hver tirsdag og torsdag kl. 19.00 fra uge 31.

Velkommen til Lars.

Mads KjærTIF-Gymnastik

Husk Gymnastik i Tornby starter op igen den 26. 
august for børnehold og den 16. september for vok-
senhold. 

Nærmere information og holdbeskrivelser opdate-
res på www.tornbyif.dk. 

Vi mangler trænere til vores børnehold - er det no-
get for dig? Kontakt gerne Christian Vogdrup på tlf 
2032 9923 eller Susanne Olesen på tlf. 2334 6093.

TIF-Badminton

Badmintonstart 2013 / 2014
Så er sommeren så småt ved at være overstået. 
Badminton start bliver mandag den 2. september, 
med følgende træningstider.

Ungdomstræning
Onsdage kl. 15.00 – 16.30
Fredage kl. 16.30 – 18.00

Trænere: Peter Haugaard og Ole Nielsen

Baneudlejning
Mandage 21.00 – 22.00
Onsdage 18.00 – 19.00

Leje af badmintonbane kan ske fra mandag den 12. 
august til undertegnede. 

Seniortræning
Onsdage 19.00 – 20.30, Ingen træner
Har du ingen makker, så er det her du møder op.

Formiddag
Der vil i år være mulighed for leje badminton om 
formiddagen på hverdage. Mere info herom fås ved 
at kontakte Halinspektør Henning Sigsgaard på tlf. 
4122 3066. Priser samt tilmelding kan ses/ske på 
www.tornbyif.dk under tilmelding/betaling.

Jesper K. Andersen 
tlf. 5190 4573 TIF-Tennis

Tornby IF’s Tennisudvalg
Formand: Asbjørn Madsen . . . . . . . . . . 2051 6250
Kasserer: Jens B. Pedersen . . . . . . . . . 6165 3640
Anders Mikkelsen . . . . . . . . . . . . . . . . . 2238 7418
Scott Harboe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2396 4088
Turneringsleder og kampkoordinator:
Henning Sigsgaard. . . . . . . . . . . . . . . . 4122 3066

Twonby Open 2013
blev spillet lørdag den 11. maj. 14 spillere deltog i 
turneringen. Efter de første ni indledende og spæn-
dene kampe, hvor det var helt umuligt at spå om 
udfaldet (kampene var kun afbrudt af formandens 
særdeles velsmagende fiskefrikadeller) nåede vi 
næsten frem til slutrunden. Den sidste af de ind-
ledende kampe stod mellem Anders Mikkelsen og 
Carsten Buhelt mod Henning Sigsgaard og Karsten 
Simonsen, som spillede om retten til at dække bord 
frem for at spille om 5. - 6. pladsen. Anders Mik-
kelsen og Carsten Buhelt dækkede et virkeligt flot 
bord.

Resultater i slutrunden:
5. - 6. pladsen: Henning Sigsgaard og Karsten Si-
monsen 6 - 1 over Mogens Pedersen og Ulf Mølving.
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3. - 4. pladsen: Jens B. Pedersen og Søren Ludvig-
sen 6 - 1 over Carsten Kristensen og Asbjørn Mad-
sen.
1. - 2. pladsen: Torben Gade og Frank Kristensen 4 - 
3 over Scott Harboe og Mogens Fjordbak Sørensen. 

Turneringen blev afsluttet med spisning og socialt 
samvær med påhæng i Hallens Cafeteria, hvor for-
mand Asbjørn igen havde kreeret en menu til mindst 
fem gafler.

Tilmelding og Fordelingsmøde
Mandag den 23. september kl. 19.30 i Tornby-Hal-
len, er der tilmeldings- og fordelingsmøde, det er 
meget vigtig du kommer til mødet, hvis du vil spille, 
du kan også tilmelde dig på mail inden den 23. sep-
tember til: sigsgaard@has.dk

Der spilles double i halvanden time pr. uge, og kon-
tingentet er kr. 1.150,- pr. spiller, for perioden 1. ok-
tober til 31. marts. Det ville være rigtig dejligt med 
nogle flere, og gerne unge spillere, og et dame/pige 
hold.

Tider i sæsonen 2013/2014, bliver følgende:
Lørdag mellem kl. 9.00 og 14.00 (tre hold lørdag). 

Gratis prøvetimer
Hvis du har lyst til at prøve og spille indendørs ten-
nis, så kontakt Henning Sigsgaard og få en aftale 
om et par gratis prøvetimer.

Henning Sigsgaard

Turneringsleder

TIF-Veteraner

Dårligt forår for veteranerne
Der var store forventninger om et fint forår for TIFs 
ældste fodboldspillere, men her ved midsommer må 
vi desværre konstatere, at veteranerne slet ikke har 
levet op til deres egne forventninger.

Ud af de deltagende 16 hold sluttede Tornby på en 
meget beskeden tredje sidste plads med kun 13 
point i de 15 spillede kampe og var dermed langt 
fra den midterplads, som holdet de seneste år har 
præsteret.

En del afbud på grund af skader kan ikke være hele 
forklaringen, for der har altid været kompetente er-
statninger. ”Vi brænder for mange chancer” har flere 
af spillerne gået og sagt, men det gjorde vi også de 
forrige år. Et forsvar, der i gennemsnit lukker fire mål 
ind pr. kamp, vidner heller ikke om stor stabilitet og 
styrke. Måske er det fordi vores modstandere hele 
tiden får yngre spillere med, mens vi i de seneste år 
ikke har udskiftet ret mange spillere i truppen. 

I hvert fald er det en kendsgerning, at det kun blev 
til tre sejre og fire uafgjorte kampe. Skal vi se lidt 
positivt på det, så var der altså trods alt point i næ-
sten halvdelen af kampene og kun mod tre af de 
stærkeste hold blev det til klare nederlag, mens to 
af sejrene blev hentet mod ellers stærke hold, som 
Harken og Tårs.

Nu er der heldigvis også værdien af det gode so-
ciale samvær at tage hensyn til. Her er vi helt sikkert 
med i toppen, for i omklædningsrummet er der altid 
en fin stemning og et godt humør. Hyggeligt er det 
bestemt også, når Jane og Karsten Thomsen som 
afslutning på forårssæsonen byder på bål i haven 
og grillede pølser med alt det gode tilbehør. Så går 
fodboldsnakken.

Helt sikkert er det også, at vi, når sommerferien er 
godt overstået, igen står klar med fodboldstøvlerne, 
for vi er mange, der har revanche til gode. God som-
mer!

Christian Byrdal

Slutstilling efter foråret:
  Kampe             Mål     Point
Løkken 2 15 80 - 29 39
SHI 15 66 - 20  37
Harken 15 77 - 36 37
Hirtshals 15 77 - 34  35
Ilbro 15 54 - 34  29
Hundelev 15 53 - 44  25
Tårs 15 60 - 37 22
Vrå 15 44 - 52  18
HI 15  56 - 62 17
Bagterp 1 15 22 - 31 16
Frem 15 44 - 56 15
Skallerup 15 34 - 72 15
Bindslev 15 32 - 72 14
Tornby 15 42 - 60 13
Løkken 1 15 25 - 55 12
Bagterp 2 15 17 - 87 0

Mål for Tornby:
Jørgen Mølgaard  10
Karsten Thomsen    8
Brian Jensen  7
Jan Høier Sørensen    5
Heinrich Sigsgaard    2
Steen Hougaard Pedersen        2
Finn Angelo Andersen    2
Peer Storm    1
Selvmål    2
Uden kamp    3

Vinderne: Torben Gade til venstre og Frank Kristen-
sen til højre.
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Siden sidst

”Åben By” i Tornby 
blev et tilløbsstykke
Det var egentlig indvielsen af en større og fuld-
stændig renoveret Dagli’Brugsen i Tornby den 8. 
juni, der voksede sig større og blev til en ’Åben 
By’-dag i Tornby, hvor hele byen og Dagli’Brug-
sen blev vist frem.

Det kunne ikke være en bedre dag at invitere til 
indvielse af den nyrenoverede og nu noget større 
Dagli’Brugsen og samtidig vise byen frem for lokale 
borgere og ikke mindst folk ude fra. Solen skinnede 
fra en skyfri himmel og der var alt, hvad hjertet kun-
ne begære i de tre timer, hvor arrangementet løb af 
stablen.

Det var Tornbys mange foreninger og Dagli’Brug-
sen, der var gået sammen om ’Åben By’-dagen. 
Borgmester Arne Boelt indviede Dagli’Brugsen og 
tog - ledsaget af Nordsøgarden - efterfølgende med 
hestevogn for at åbne grundsalget på Nejstgårdvej. 
Her kunne børn og andre barnlige sjæle få udleve-
ret et skattekort med poster blandt andet på skolen, 
i børnehaven og ved hallen. Når man afleverede 
skattekortet deltog man i lodtrækningen om en stor 
familiekurv fra Dagli’Brugsen.

Var man blevet sulten og tørstig oven på skatte-
jagten, bød Tornby Erhvervsforening på koldt til 
ganen og Ribs4You på gode ben fra grillen. Men 
man kunne også nappe en ’hotter’ fra den opstillede 
pølsevogn og en bjesk fra Tornby Købmandsgård. 

Derudover var der mulighed for at hilse på spejder-
ne, rollespillere, ejendomsmæglerne Nybolig, EDC 
og Thomas Risager og samtidig se udstilling af MG 
sportsvogne på Brugsens P-plads.

Havde man brug for at se tingene lidt fra oven, var 
Falcks stigevogn klar til at tage dig til tops og nyde 
en storslået udsigt. Brugsuddeler Bente Maibom var 

Spejderne var også repræsenteret ved arrange-
mentet.

Hestevognen på vej til Nejstgården.
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den første til at stige til vejrs og nyde sin nye butik 
fra oven.

Udover indvielse af Dagli’Brugsen blev pavillonen 
ved OK tanken også indviet af Tornby Beboerfor-
ening. 

Dagen sluttede med trækning af vinderen til fami-
liekurven. Vinderen blev den næste generation af 
Tornby borgere, 7-årige Kalle Møller Harboe, der 
dog måtte ha’ assistance til at bære den tunge kurv!

Smagsprøver på bjesk fra Tornby gamle Købmandsgaard.

Smagsprøver ved indvielsen.
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Borgmester til fest og
farver i Hirtshals skole
Arne Boelt indvier udstilling af 5. klassernes 
kunstprojekt i Hirtshals skole, snakker med ele-
ver og kaster samtidig glans over fernisering af 
Jørgen Kallans store maleri over havnen 

Tekst og foto: Hasse Boe

Hjørrings borgmester Arne Boelt (S) er begejstret 
for 5. klassernes udstilling, som han indviede i Hirts-
hals skoles aula her mandag formiddag 24. juni. 
Borgmesteren er imponeret over de mange vorden-
de kreative kunstnere, som er blandt de 65 elevers 
perlerækker af flotte tuschtegninger. 

Hirtshals skole har været i feststemning ved indvi-
elsen af udstillingen af børnekunst, som publikum 
nu kan nyde i aulaen. Her sang forældre, skolens 
ansatte og især børnene for fuld hals Hans og Kit 
Holms ”Lygtemændenes sang” og Kim Larsens 
”Papirklip” og kom i stemning med Arne Boelt tale 
om det vigtige ved som elev at overvinde de svære 
opgaver og klare skolens udfordringer med nysger-
righed, interesse og engagement. 

Der bor en god pædagog i borgmesterens mave. 
Efter åbningen af udstillingen gav Arne Boelt sig 
tid til at snakke med mange elever om deres teg-
ninger, teknik og tanker undervejs i billedfremstillin-
gen. Boelt fortolkede billeder, nød børnenes fantasi 
og farvelægninger og spurgte nysgerrigt til elever-
nes motiver, mens 5. klasserne delte saftevand og 
mundgodt ud til ferniseringens publikum.

Skoleleder for kultur og medier på Hirtshals, Horne 
og Tornby skoler, Eva Østergaard, er tilfreds med, 
at eleverne midt i dagens fag og lektier kan være 
med til at udsmykke skolen, holde udstillinger, få 
kunstnerbesøg og gennem nye tilgange se fagene 
i et andet perspektiv. Hirtshals skole fik kendskab til 
kunstneren Lina Franke Hedegaards nye tegnetil-
gange via Den musiske Skole i Hjørring. 

Hirtshals Skolecentrets billedkunstlærere greb ide-
en med at lade børnene forsøge sig i tegneserier og 
stregtegning med den sorte farve som styring. Efter 
den kreative proces er eleverne også aktive i udstil-
lingsformen. Kunstværkerne i 5. klasserne ses nu 
af skolens daglige brugeres og alle byens borgere. 
Hirtshals skolecenter har netop som mål at åbne de 
tre skoler udadtil og samarbejde til fælles bedste.

Kunstformidler Lina Franke Hedegaard og billed-
kunstlærer Lea Loksø er projektets ledere og kalder 
det en krævende proces at tegne med pen og tusch. 
De har introduceret 5. klasserne for tegneren Søren 
Bjældes legende lette og barnlige, men stærke ud-
tryk, der taler til børns fantasi og kreativitet. Bjælde 
er inspireret af humoristen Storm P, hans vittige-
hedstegninger og de underfundige Storm P maski-
ner.

5. klasse-eleverne har fået som opgave hver især at 
illustrere en bibelsk beretning, eventyr eller tegne-
serie som collage på eet stykke papir. De færdige 
tuschtegninger har eleverne fået lov at farvelægge 
med akvarelfarve.

”Projektet formål er at gøre børnene fortrolige med 
pen og tusch tegning. Det foregår langsommere, 

Hjørrings borgmester, Arne Boelt, snakker med 5. klasse elever om deres teknisk krævende kunstværker med 
pen og tusch på Hirtshals skole. (Foto: Hasse Boe)
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Dalsgaards
Haveanlæg & Gartnerservice

Safirvej 13, 9850 Hirtshals
Tlf. 98944422 - 24843866

• Anlæg af ny græsplæne
• Anlæg af bede
• Total renovering af haven
• Græsslåning
• Vedligehold af haven
• Beskæring af træer/buske
• Alt i fliselægning

Alle slags planter kan bestilles/leveres
E-mail: DHG@dalsgaardsgartner.dk

Hjemmeside: www.dalsgaardsgartner.dk
 tættere på

- det gør Spar Nord ...

På gensyn i
Spar Nord Bank
Telefon 96 23 06 50
www.sparnord.dk

Støtter din bank også 
din lokale forening?

end hvad eleverne er vant til. De skal lære at ud-
nytte fejl kreativt, fordi tusch ikke kan viskes ud. Ele-
verne skal have tanker på forhånd om proportion og 
placering af motiver på papiret. Når eleverne arbej-
der, opstår en naturlig fordybelse og koncentration, 
da teknikken kræver det,” siger Lina Franke og Lea 
Loksø. Projektlederne er lige så tilfredse med resul-
taterne og udstillingen som borgmesteren.

Tusch-tegning projekter for 5. klassetrin støttes med 
75 pct. af udgifterne fra den regionale ordning Børns 
Møde Med Kunsten, BMMK. Og mens det lette mål-
tid gled ned tog borgmesteren sig tid til også at af-
sløre Hirtshals skoles nye maleri finansieret af ind-
vielsesgavepenge i forbindelse med renovering af 
idrætssale og kantine.

Arne Boelt har også kun ros til kunstneren Jørgen 
Kallan. Hans flotte maleri med udsigt over byen set 
fra 35 meters højde i Hirtshals Fyr pryder sammen 
med børnekunsten Hirtshals skoles aula. Maleriet 
med de stiliserede, men alligevel livfulde detaljer 
fra Hjørringgade er i stil og teknik i familie med de 
bedste kunstneres næsten fotoagtige udtryk. Jør-
gen Kallans modelmaleri fra 2009 er nu i en større 
udgave, som Hirtshals skole har bestilt netop til den 
store aula, fordi maleriet træder bedst i karakter set 
på afstand. Fra i dag kan alle på Hirtshals skole og 
gæster udefra nyde både havnemaleriet og den 
flotte og farverige børnekunst fra 5. klassernes pro-
jektudstilling.

mail@hasse-boe.dk

Udsigt fra Hirtshals Fyr
som maleri på skolen
Maler, grafiker og litograf Jørgen Kallan flytter 
fra kælder til aula i Hirtshals skole og gør ar-
bejdet færdigt med et stort maleri til skolens og 
børnenes fornøjelse

Tekst og foto: Hasse Boe

Et flot maleri med udsigt over byen set fra 35 meters 
højde i Hirtshals Fyr er på vej til Hirtshals skoles 
aula. Kunstneren er Jørgen Kallan, som har dedi-
keret sit liv til malerier. Det er sket for 30 år siden, 
da hans uddannelse som litograf og reklametegner 
blev overhalet af it-billedbehandling til aviser, blade 
og brochurer. Nu er han kunstner og går op i sine 
maleriske værker med liv og sjæl. 

Maleriet med de stiliserede, men alligevel livfulde 
detaljer fra Hjørringgade ud mod havnen kommer 
nu Hirtshals skole til gode i aulaen. Billedet er i stil 
og teknik i familie med bl.a. billeder af Søren Elga-
ard fra Vrå udstillingen. Men Jørgen Kallan er en an-
den type end Elgaard og arbejder altid alene. Den 
69-årige kunstner født i Odense har levet sit halve 
liv i Vendsyssel. Først 10 år i Løkken, siden 10 år i 
Vrå og efter et par år i Frederikshavn sammenlagt 
også 10 år i Hirtshals. Byen, naturen og Vesterhavet 
kan han ikke undvære som vinterbader. Kallan ny-
der livet i Hirtshals.

Få et godt tilbud

egen produktion · salg til private · reparation

Gl. Hirtshalsvej 3 · Vidstrup 
9800 Hjørring

Telefon 9897 7300
Telefax 9897 7340

Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk
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”Alle billeder har en historie. Mit modelmaleri fra top-
pen af Hirtshals Fyr fra 2009 er en bestilling fra en 
bankmand i området. Men jeg lavede to originaler, 
og det andet maleri har jeg taget med som tilbud til 
Hirtshals skole. Nu bliver det til en større udgave, 
som Hirtshals skole har bestilt til aulaen. Aulaen 
er meget velegnet til maleriet, som træder bedst i 
karakter set på afstand,” siger kunstneren med sit 
karakteristiske grin.

Jørgen Kallan kalder sig selv en gammel hippie, der 
efter tiden med slips og jakkesæt som litograf og 

reklametegner har boet i flere kollektiver og i dag 
lever og ånder for skabelse af nye malerier. Den 
69-årige kunstner elsker Vendsyssels barske natur, 
Vesterhavet og byen. Derfor er han flyttet tilbage fra 
Frederikshavn til Margretheparken i Hirtshals.

Herfra går turen nu dagligt til Hirtshals skoles kæl-
der. Her maler Jørgen Kallan på livet løs og går som 
alle distræte kunstnere helt ind i opgaven og fordy-
ber sig i det udtryk, han gerne vil have frem. Den 
sidste finish får maleriet nu i skolens aula. Maling, 
palet og pensler behøver han ikke tænke på. Hirts-
hals skole betaler materialer og for det færdige re-
sultat.

Fakta om kunstner i Hirtshals:

Navn: Jørgen Kallan, født 1944, 
bor i Margretheparken, 9850 Hirtshals

Uddannelse: Odense litograf 1966, rekla-
metegner 1970 og kunsthåndværkerskolens 
4-årige uddannelse i Kolding 1978.

Jobs: Flere i firmaer med reklame og bogtryk 
i Odense, senere som kunstmaler for ugeavi-
ser i Vendsyssel og ind imellem arbejdsmand 
med job i tjæresjak, som stilladsbygger, byg-
gearbejder og skibsbygger på Lindø Værftet. 

Jørgen Kallan arbejder i Hirtshals skole på billedet af havnen set fra Fyret. Til højre over farver og malergrej 
ses modellen, han maler efter (Foto: Hasse Boe)

ENTREPRENØRARBEJDE
Jordarbejde • Kloakarbejde
Belægninger • Betonarbejde

Snerydning • Maskinudlejning

Alle former for entreprenørarbejde udføres!

Safirvej 13 • 9850 Hirtshals
Telefon: 98944422 • E-mail: HE@hirtshalsentreprenoer.dk

Telefax: 98942848 • www.hirtshalsentreprenoer.dk 
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Kort sagt:
Drejer det sig om frost
eller kulde - så er det
ikke mængden men

madsen

Læssevej 18 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 19 16

Gl. Landevej 29  •  Tornby  •  9850 Hirtshals
Mobil 21665061  •  www.murertornby.dk
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”Men jeg går ikke op i penge. Jeg har intet hus og 
ingen friværdi. Jeg er helt fri for værdier, bor til leje 
og elsker min frihed og min billedkunst. Jeg har in-
gen radio eller tv, og mobilen beholder jeg nok heller 
ikke. Jeg vil være malermunk og bare nyde naturen 
og nyde at male. Digteren Dan Turell kaldte penge 
for verdens farligste stof.  Jeg er enig. Min glæde i 
livet er processen i at skabe kunst og vise den frem. 
Som alle kunstner vil jeg vise, hvad jeg kan, og glæ-
de andre med det”, siger Jørgen Kallan.

Han har tegnet for Løkken Folkeblad i årevis for 
bare at vise sin kunst frem. Derefter for ugeavisen 
for Vrå og omegn, og senest for Hirtshals-Bindslev 
avis. Medfølgende bestillinger har bogstaveligt giver 
Jørgen Kallan smør på brødet. Og når ordrebogen 
med bestillinger er tom, så tager kunstneren typisk 
en tørn som kustode, arbejdsmand eller huskunst-
ner og lærer. 

”Da tiden som litograf og reklametegner løb ud, blev 
jeg inspireret af den fri kunst med uddannelsen på 
Kunstskolen i Kolding som springbræt. Kunsten 
skulle jeg have startet med. Jeg har trådt mig selv 
over tæerne i 30 år i erhvervslivet, inden jeg er kom-
met på den rette hylde som kunstner. Men spildte 
år ærgrer mig ikke. Jeg nyder hver eneste dag som 

maler,” siger Jørgen Kallan, og snart er hans maleri 
over Hirtshals havn og Hjørringgade klar til at kom-
me for dagens lys i den store aula i Hirtshals skole.

mail@hasse-boe.dk

Annoncører i VI-TO
Dalsgaards Haveanlæg og Gartnerservice
Hirtshals Entrepenørforretning
H. Jespersen & Søn
Keramiker Janice Hunter
Kvik Trailer
KøleMadsen
Martensens Bogtrykkeri
Murermester Rasmus Zielke
OK Benzin
SparNord
Tornby Entrepenør ApS
FA Tømrer-Snedker A/S
VVS-manden
Sct. Nikolaj Tjenesten

Sudoku
Har du lidt tid til overs kan disse to Sudokuer løses. 
Den til højre er den sværeste.



August
15. Vendsyssel Festival i TK 
 kl. 19.30#
27. Tirsdags åndehul i VK 
 kl. 17.00#

September
3. Kristendomskursus i SG 
 kl. 19.30#
5. Løvfaldstur med Havb. 
 kl. 9.00#
15. Høstgudstjeneste 
 kl. 10.30 i TK#
18. Fællesspisning kl. 18 i TF#
19. Filmaften i SG kl. 19.00#
21. Kirkevandring kl. 9-19#
24. Høstgudstjeneste kl. 19.00 i VK 

og sogneaften i VF#
25. Høstfest på Havb. kl. 18.00#

# Dette arrangement er nærmere 
omtalt inde i bladet.

Forkortelserne der bruges er:
Havb. Havbakken
Købm. Tornby Gl. Købmandsgaard
MH  Missionshuset i Tornby
SG Sognegården
TB  Tornby Beboerforening
TF  Tornby Forsamlingshus
TH Tornby Hallen
TK Tornby Kirke 
TVS Tornby-Vidstrup Skole
VB Vidstrup Borgerforening
VF Vidstrup Forsamlingshus
VK Vidstrup Kirke 
VS Vidstrup Spejderhus

Klik ind på NetKalenderen på VI-TO’s 
hjemmeside lokalbladet-vito.dk 
eller direkte på adressen 
lokalbladet-vito.dk/kalender
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